

# ZJEDNOCZENIE KATOLICKIE

GAZETA TYGODNIOWA

dla osób, rodzin i organizacji katolickich



**„ZJEDNOCZENIE KATOLICKIE“**  
Kosztuje:  
rocznie 5 zł.  
półrocznie 2 zł. 60 gr.  
kwartalnie 1 zł. 40 gr.  
prenumerata platna zgóry

KATOLICY ŁĄCZCIE SIĘ!

Adres Redakcji i Administracji  
Białystok, ul. Kościelna 3

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
cała strona 100 zł.  
wiersz milimetryowy 50 gr.  
między szpaltami 30 gr.  
dla poszukujących pracy 15 gr.

## SŁUSZNE UWAGI.

Ze wśród ludu naszego niema tak zwanego „smaku artystycznego“ z tego zdają sobie doskonale sprawę ci, którzy z tym ludem pracują. Mało tylko może dotąd nato zwracałi uwagi. A pole jednak pod tym względem jest obszerne do działania. Przedewszystkiem ten brak „smaku artystycznego“ odczuwa się w dziedzinie urządzenia samego mieszkania. Znane jest np. to nadmierne rozmiłowanie się naszych gospodyń wiejskich w sztucznych kwiatkach. Na wiosnę, w lecie a nawet i jesienią nie jest wcale trudno o kwiaty naturalne. Niech to nawet będą sobie i polne kwiatki, gospodyni jednak nasza woli kwiaty sztuczne. I dlatego też krzewienie wśród dziewcząt zamowlania do ogródków kwiatowych, zaprowadzanie tych ogródków kwiatowych, winno stać się troską każdego Stowarzyszenia żeńskiego. Ale to tylko jeden z maleńkich odcinków tej pracy. W swoim artykulu chciałbym zwrócić uwagę na inną rzecz. Wiemy wszyscy, że w każdej izbie wiejskiej znaleźć można po dziesięć a nawet i więcej obrazów świętych. Ale coś wszystko to jest tak tandetne, a czasami to wprost okropne, że nie tylko nie ozdabia mieszkania, ale przeciwnie szpeczą je. Tu znówu powinno powstać hasło: Lepiej jeden obraz dobry niż dziesięć „bohazów“! Z tem jest walka tem trudniejsza, że naogół niema na odpustach czy jarmarkach obrazów dobrych W związku z tem bardzo słuszne uwagi z okazji wystawy ludowej sztuki religijnej w Poznaniu zamieszcza w „Kurjerze Poznańskim“ dr. Alfred Brosing.

Wiadomo powszechnie — pisze on — na jaki poziom spadła sztuka kościelna w przeciągu ubiegłego wieku, na jak bezładniejszych drogach i prawie bez wiedzy znajdują się obecnie fabrykacja sprzętów liturgicznych i dewocjonalów, jak prezentuje się nasza grafika religijna w wszystkich swych przejawach — czy to będą obrazy święte, czy pamiętki odpustowe, t. j. wizerunki cudownych obrazów i figur lub patronów, czy obrazy przeznaczone na pamiętkę pierwszej komunji św. lub rozda-

ne przez prymicyantów podczas pierwszej ich Mszy św., czy wreszcie wszelkiego rodzaju obrazy treści religijnej przeznaczone dla katolickiego domu.

Warto obejść stragany, które w dniach wielkich odpustów stoją długimi rzędami przed kościołami i spojrzeć na cały ten „kicz“, którym od lat kilkudziesięciu bezsumnie przedsiębiercy karmią naszą publiczność, a co gorzej, nieustannie psują gust ludu i mieszczaństwa, nie zastanawiając się ani chwili nad tem, że Polska to nie Centralna Afryka czy jakieś wyspy podzwrotnikowe. A gdy wzięć do ręki modlitewniki, to sypią się z nich obrazki święte, lecz można zaręczyć, że wszystkie mają ten sam pseudo-artystyczny, słodkawy i mdły charakter, a co najsmutniejsze, 90 proc. z nich to obcy import z Francji, Włoch i Niemiec.

Kto ponosi winę? Nikt inny jak samo społeczeństwo. Podnieśliśmy poziom naszej grafiki książkowej, dbamy o estetyczny wygląd plakatów i opakowań wyrobów monopolowych spolszczyliśmy nawet karty do gry. Chyba najwyższy czas pomyśleć o grafice religijnej. Czy to nie smutny objaw, że ludność wiejska dzisiaj już nie posiada obrazków świętych, związanych z naszą polską kulturą, t. j. wizerunków polskich patronów i ipatronek, lub podobizn figur i obrazów cudownych? Powinniśmy jeszcze więcej wzmocnić przywiązanie do naszych obrazów i figur cudownych, rozsiąanych po całym kraju, a inteligencji katolickiej prawie, że nieznanymi. Szerzeniem i wzmocnieniem kultu dla obrazów cudownych spacemy tylko dług wdzięczności wobec ludu naszego, który przez ten to kult zdołał uratować aż do naszych dni, dzieła sztuki o wielkiej nieraz wartości artystycznej, cenne akty rzeźby i malarstwa cehowego polskiego. Więcej niż obecne rozporządzenia konserwatorskie uchroni je i w przyszłości kult okolicznego ludu od zagłady lub usuniecia z kościołów. Dzisiaj, kiedy potężnieją coraz więcej hasła regionalizmu i krajowawstwa, nie wolno nam prze-

czyć znaczenia jakie ma tradycja naszych miejscowości odpustowych dla kultury rodzimej.“

Czy jest na to rada? Owszem. Zakłady nasze graficzne, w pierwszym rzędzie mam tu na myśli olbrzymi zakład graficzny św. Wojciecha w Poznaniu winny rzucić na rynek popularne „piekno“. Naturalnie, żeby stawić czoło wszelkiego rodzaju, tandeciom należałoby ceny zniżyć do minimum. Nie każdego bowiem może stać nato, by kupić sobie obraz za 80 czy 100 złotych. Dalej, żeby to „piekno“ spopularyzować dobrzeby było założyć np. Diecezjalnych Instytutach Akcji Katolickiej - hurtownie dewocjonalów. Zadaniem znowu każdego Parafjalnego Zarządu Akcji Katolickiej byłoby założenie stałego kramiku z temi dobrmi dewocjonaljami. Towar taki kramik czerpałby bezpośrednio z centralnej hurtowni. Można byłoby jeszcze pomyśleć o zorganizowaniu specjalnych sekcji artystycznych przy Par. Zarządach Akcji Katolickiej, których zadaniem byłoby szerzenie i budzenie smaku artystycznego wśród ludu, przedewszystkiem w dziedzinie ludowej sztuki religijnej. W ten sposób przysłużylibyśmy się już nietylko ludowi naszemu, ale i Kościołowi. Sztuka bowiem mogłaby się bezwzględnie przyczynić do pogłębienia kultu religijnego, a nawet i wzbudzeniu ducha liturgicznego.

Observator.

### Kto prowadzi walkę z religią w szkole?

Doniosłe oświadczenie J. E. Ks. Biskupa Adamskiego.

Na Walny Zjazd delegatów i członków śląskiego chrześcijańskiego nauczycielstwa szkół powszechnych przybył J. E. Ks. Biskup Adamski. Ks. Biskup wygłosił na zjeździe doniosłej wagi przemówienie, które rzuca światło na niezdrowe stosunki, panujące w naszym szkolnictwie.

„Z wielką radością i uczuciem wdzięczności przybywam znowe na Zjazd chrześcijańskiego nauczycielstwa. Jakież nie

miłaby mi być bliską organizacją nauczycieli, która nazwą, programem i działalnością stoi tak silnie na zasadach Kościoła katolickiego, którego w tej diecezji głównym jestem przedstawicielem! Przecież otwarte przyznawanie się do światopoglądu chrześcijańskiego wymaga i u nas w Polsce pewnej odwagi oraz siły charakteru i przekonania a zwłaszcza w zawodzie nauczycielskim, także na terenie Śląska. Przyznawanie się do katolickości i obstawiania przy zasadzie katolickiej u nauczyciela jeszcze niekiedy wymaga prawie bohaterstwa! Właściwie już nie powinno być walk o naukę religii katolickiej na terenie szkoły, bo Konstytucja, Konkordat i rozporządzenie Ministra Barłia z dnia 9 grudnia 1926 r. tak określają sprawę nauki religii katolickiej w szkole polskiej, że przy dobrem i lojalnym ich wykonywaniu mogłaby zupełnie uniknąć zasadniczych tarć i różnic.“

Rozporządzenie z dnia 9 grudnia 1926 r. — mówił dalej Ks. Biskup — nie jest prostym okólnikiem ministerjalnym, który można każdego czasu zmienić, lecz jest przepisem wykonawczym do Konkordatu, przyjętego także przez Sejm Śląski. Wobec tego rozporządzenie z dnia 9 grudnia 1926 r. stało się częścią traktatu międzynarodowego i nie może być zmienione jednostronnie ani przez Ministra, ani przez władze kościelne. Minister zaś oświadczył, z którym Ks. Biskup miał kilkakrotnie sposobność konferowania o sprawie nauki religii katolickiej, tak samo p. Wojewoda dr. Grazyński, kurator śląski, oświadczając stanowczo, że stoją jak się samo przez się rozumie, na stanowisku lojalnego wykonywania przytoczonych wyżej praw — i co więcej — wielką i domogłą przywiązują wagę do gramotnej nauki religii, i dobrego wychowania katolickiego. Kursi dokształcające dla nauczycieli religii, urządzone w tym roku wskutek zarządzenia p. Wojewody, a cieszące się wielkim powodzeniem, są tego nowym dowodem.

Jednak, mimo wyraźnego i ustawodawstwa, mimo jasnego określenia przychylnego stanowiska naczelnych władz szkolnictwa wobec nauki religii katolickiej, niepokój i tarcia nie ustaly — co więcej, pojawiły się kroki i zabiegi, okólniki i osobiste naciski niektórych urzędników i władz szkolnych, świadczące o niechęci do nauki religii, do praktyki i życia religijnego, o próbach podcinania ich i obcinania, o utrudnianiu nauczycielstwa pracy katolickiej, niechęci do nauczycieli, o wyrznięciu stanowiska katolickiemu i t. d.

Ustawa ta, niezgodna z obowiązującymi w szkolnictwie prawami i intencjami władz szkolnictwa, spowodowały Ks. Biskupa do tego że szereg tych spraw z terenu śląskiego przedłożył p. Wojewodzie jako kuratorowi, który rozpatrzywszy je, składował natychmiast jasne i trwałe, innym zarządził i zapewnił ponownie, że wojewódzkie władze szkolne pragną zupełnie lojalnego wykonywania przepisów o nauce religii katolickiej. Gdy zaś z polecenia Episkopatu polskiego, II EE. Ks. Metropolita Krakowski i Biskup Ślą-





